
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 年产 5000 吨高纯石英砂项目

建设单位（盖章）： 连云港市鑫浩硅业科技有限公司

编 制 日 期： 2024 年 02 月

中华人民共和国生态环境部制















- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 5000吨高纯石英砂项目

项目代码 2311-320722-89-01-739896

建设单位

联系人
池建国 联系方式 13912181191

建设地点 江苏省连云港市东海县青湖镇 310国道边

地理坐标 （ 118 度 46 分 40.331 秒， 34 度 39 分 54.050 秒）
[...]
II类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的 1/3，或虽

无排放同种大气污染物之排气简共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度是按慢性反

应指标确定者。

连云港市常年平均风速为 3.1m/s，根据计算，本项目卫生防护距离预测结果情况

详见表 4-9。

表 4-9 建设项目实施后卫生防护距离计算结果表

污染源位

置

污染物名

称
Cm(mg/m3) Qc(kg/h) 面积

（m2）
A B C D L 计(m) L(m) 提级后

距离

生产车间 颗粒物 0.9 0.0079① 3900 470 0.021 1.85 0.84 0.177 50 50
注：“①”包含破碎、筛选粉尘及烘干粉尘的排放速率。

无组织排放多种有害气体时，按 Qc/Cm的最大值计算其所需的卫生防护距离。卫

生防护距离在 100m内时，级差为 50m；超过 100m，但小于 1000m时，级差为 100m。

当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm计算卫生防护距离在同一级别时，该类工业企

业的卫生防护距离提高一级。

根据以上的计算分析，确定本项目卫生防护距离以生产车间为执行边界向外设置

50米形成的包络线。通过对本项目周围环境实地调查，项目卫生防护距离范围内，主



- 47 -

要为项目厂区及周边企业，无村庄、居民、学校等敏感点。为此，在上述防护距离内

应严格土地利用审批，严禁建设居民区等环境保护敏感点。

（6）污染物排放量核算

①有组织排放量核算

表 4-10 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（μg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

一般排放口

1 DA001 颗粒物 1580 0.0158 0.1138
一般排放口合计 颗粒物 0.1138
有组织排放合计 颗粒物 0.1138

②无组织排放量核算

表 4-11 大气污染物无组织排放量核算表

序号
排放口

编号
产污环节 污染物

主要污

染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（μg/m3）

1 / 破碎、筛选 颗粒物 / 《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）

500 0.0441

2 / 烘干 颗粒物 / 500 0.0130

无组织排放总计

无组织排放总量 颗粒物 0.0571
③项目大气污染物年排放量核算

表 4-12 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 0.1709

（7）监测计划

企业应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》、《固定污染源排污许可分类管

理目录》、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）等相关要求，开

展大气污染源监测，大气污染源监测计划见表 4-6。

表 4-13 大气污染源监测计划表

类别 监测点位 监测项目 监测频率 执行排放标准

废气

有组织 DA001 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准

无组织 厂界 颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 3标准

表 4-14 废气验收监测计划表

类别 监测点 监测项目 监测频率 执行排放标准

废气
有组织 DA001 颗粒物 连续 2天，每天 3次 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）表 1标准

无组织 厂界 颗粒物 连续 2天，每天 3次 《大气污染物综合排放标准》



- 48 -

（DB32/4041-2021）表 3标准

（8）大气环境影响评价结论

本项目位于江苏省连云港市东海县青湖镇 310国道边，项目所在区域属于环境空

气不达标区。

本项目卫生防护距离以生产车间为执行边界向外设置 50米形成的包络线，卫生防

护距离内无敏感目标，因此，本项目能满足项目卫生防护距离的要求。

本项目破碎、筛选、烘干经集气罩收集后与经管道收集的磁选粉尘采用布袋除尘

器处理后，最终通过 1根 15m高排气筒（DA001）排放。本项目有组织颗粒物符合《大

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1标准；无组织颗粒物符合《大气污

染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中表 3标准。

2、废水

本项目在运营过程中主要为生活用水、降尘用水、水淬用水及厂区绿化用水。

（1）废水污染源强

①生活用水

生活用水：本项目职工 10人，实行三班制，年工作 300天，用水量参照《建筑给

水排水设计标准》（GB 50015-2019），职工生活用水定额取 50L/（人·班），可得员

工生活用水量为 150t/a，产污系数以 0.8计，则生活污水量为 120t/a。本项目生活污水

经厂区一体化污水处理设施处理达标后，用于厂区绿化，不外排。

②降尘用水

洒水降尘用水量根据《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水定额（2019年

修订）》“782环境卫生管理”中的“道路、场地浇洒”先进值为 1.5L/（m2·d），本项目

需降尘的车间面积为 600m2，则用水量为 270t/a。该股水通过蒸发的方式损耗，不外

排。

③水淬用水

根据业主提供资料，本项目水淬工艺用水量为 3m3/d，则年用量 900m3。本项目废

水量按用水量的 75%计算，则废水量为 675m3/a，产生的废水经沉淀池沉淀后循环使

用，不外排。

④厂区绿化用水

厂区内绿化面积约为 300m2，根据《江苏省城市生活与公共用水定额》(2012年修



- 49 -

订)，绿化浇洒用水定额按照 2L/m2·d计算，绿化用水约 180m3/a，该部分用水由绿地

吸收，通过蒸发、蒸腾等进入空气，无废水产生。本项目 120t/a生活污水经厂区一体

化污水处理设施处理达标后，用于厂区绿化，不外排。故本项目绿化用水需要的新鲜

水量为 60t/a。

（2）废水污染源强核算结果及相关参数一览

本项目生活污水经厂区一体化污水处理设施处理达标后，用于厂区绿化，不外排。

废水污染源强核算结果及相关参数一览见表 4-15。

表 4-15 本项目废水产生及排放情况表

工

序
/
生

产

线

污染

物

污染物产生
治理

措施
污染物排放

标准浓度

（mg/L）
排放去

向

核

算

方

法

废水产

生量/
（t/a）

产生质量

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a） 工艺
核算

方法

废水

排放

量

（t/a）

排放质量浓

度（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

COD
类

比

法

120

400 0.048 一体

化污

水处

理设

施

类比

法
120

45 0.0054 /
用于厂

区绿化，

不外排

SS 300 0.036 30 0.0036 /
氨氮 30 0.0036 4.36 0.0005 8
总磷 5 0.0006 0.25 0.00003 /
总氮 40 0.0048 6 0.0007 /
（3）监测计划

根据江苏省排污口规范化设置要求，对建设项目雨水排放口水污染物定期进行监

测，并在排口附近醒目处，设置环境保护图形标志牌。企业应按照《排污单位自行监

测技术指南 总则》、《固定污染源排污许可分类管理目录》、《排污许可证申请与核

发技术规范 总则》（HJ942-2018）等相关要求，开展废水污染源监测，废水污染源监

测计划见表 4-16。

表 4-16 废水污染源监测计划表

序号 监测点位 监测项目 监测频次

1 污水排口 pH、COD、SS、氨氮、总磷、总氮 1年/次
（4）废水污染治理设施可行性分析

本项目生活污水经厂区一体化污水处理设施处理达标后，用于厂区绿化，不外排。

1）依托厂区一体化污水处理设施可行性分析

①污水处理装置工艺



- 50 -

图 4-3 污水处理装置工艺流程图

格栅井：负责拦截污水中的漂浮状的杂物，确保后续处理设备正常运行。

调节池：用以调节水质水量，用提升泵提至缺氧池。

缺氧池：缺氧池为脱氮处理而设置，缺氧池中放置 NZP-II 型填料作为反硝化细菌

的载体，对氮、磷、硫化物去除效果好。

生物接触氧化池：共分两级，总生化时 6小时，前一级采用 NZP-II 型填料，该填

料水流特性十分优越，第二级采用流动载体填料，该填料比表面积大，有利于微生物

生长处理负荷达 30kgBOD/m3·d是一般软性填料的 7倍以上，生化池采用中心廊道微

孔曝气，污水在生化池内不断循环，充分地与填料上的生物相接触，达到有机物迅速

降解作用。

二沉池：生化后的污水进入二沉池，二沉池涉及表面负荷 0.9-1.2m3/m2·h，二沉水

槽为升降式可调液位，齿形集水槽，其槽集水均匀出水效果较好。

消毒池：处理后废水经紫外线消毒处理，消毒池提留时间为 30min。

项目污水处理设施设计规模为 2t/d，设计进出水水质见表 4-17。

表 4-17 污水处理设施进水出水水质一览表 （单位：mg/L，pH无量纲）

水质类别 pH COD SS 氨氮 总磷 总氮

设计进水水质 6~9 400 300 30 5 40
设计出水水质 6~9 45 30 4.36 0.25 6

从上表可见，本项目废水处理后浓度满足《城市污水再生利用 城市杂用水水质》

（GB/T 18920-2020）表 1城市绿化标准用于厂区绿化，不外排。

厂区内绿化面积约为 300m2，根据《江苏省城市生活与公共用水定额》(2012年修

订)，绿化浇洒用水定额按照 2L/m2·d计算，绿化用水约 180m3/a，该部分用水由绿地

吸收，通过蒸发、蒸腾等进入空气，无废水产生。经处理后的 120t/a生活污水回用于

绿化，不会产生剩余废水，因此是可行的。

2）沉淀池可行性分析



- 51 -

本项目水淬废水经沉淀池沉淀处理达《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）表 1中“工艺与产品用水”标准后，回用于水淬工序，不外排。

沉淀池是利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向下流动速度、或向下

沉淀时间小于水流流出沉淀池的时间时能与水流分离的原理实现水的净化。本项目采

用三级沉淀池，停留时间约为 3h，单个池子的容积为 0.5m3（全厂进入沉淀池的废水

量为 0.09m3/h），三级沉淀池总容积为 1.5m3，满足要求。根据《排放源统计调查产

排污核算方法和系数手册》中“3059其他玻璃制品制造行业系数手册”系数表中，

废水采用沉淀分离技术的，COD去除率约 35%，废水中悬浮物颗粒较大，采用三级

自然沉降处理 SS去除率取 70%，则经沉淀处理后，可以满足《城市污水再生利用 工

业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1中工艺与产品用水水质要求。

综上，本项目三级沉淀池可以满足水淬废水处理需求，项目水淬废水经三级自然

沉降处理后水质可以满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）

表 1中工艺与产品用水水质要求，全部回用，不外排。

（5）地表水环境影响评价结论

本项目生活污水经厂区一体式污水处理装置处理达标后，用于厂区绿化，不外排。

因此，项目对地表水环境的影响可以接受。

3、噪声

（1）预测模型

采用多点源、等距离噪声衰减预测模式，并参照最为不利时气象条件等修正值进

行计算，噪声从声源传播到受声点，受传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏蔽等

因素的影响，声能逐渐衰减，根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021），

预测建设项目实施后对厂界噪声的影响。

预测中应用的主要计算公式有：

a）单个室外点声源在预测点的声级计算公式

已知声源的倍频带声功率级（从 63Hz到 8KHz标称频带中心频率的 8个倍频带），

预测点位置的倍频带声压级 Lp(r)可按公式（1）计算：

ADLrL cwp )( （1）

miscbargratmdiv AAAAAA 



- 52 -

式中：Lw—倍频带声功率级，dB；

Dc—指向性校正，dB；对辐射到自由空间的全向点声源，Dc=0dB。

A—倍频带衰减，dB；

Adiv—几何发散引起的倍频带衰减，dB；

Aatm—大气吸收引起的倍频带衰减，dB；

Agr—地面效应引起的倍频带衰减，dB；

Abar—声屏障引起的倍频带衰减，dB；

Amisc—其他多方面效应引起的倍频带衰减，dB。

已知靠近声源处某点的倍频带声压级 Lp(r0)时，相同方向预测点位置的倍频带声压

级 Lp(r)可按公式（2）计算：

ArLrL pp  )()( 0 （2）

预测点的 A声级 LA(r)，可利用 8个倍频带的声压级按公式（3）计算：

}10lg{10)(
8

1

])(1.0[



i

LrL
A

ipirL （3）

式中：Lpi(r)—预测点（r）处，第 i倍频带声压级，dB；

iL —i倍频带 A计权网络修正值，dB。

在不能取得声源倍频带声功率级或倍频带声压级，只能获得 A声功率级或某点的

A声级时，可按公式（4）和（5）作近似计算：

ADLrL cAwA )( （4）

或 ArLrL AA  )()( 0 （5）

A可选择对 A声级影响最大的倍频带计算，一般可选中心频率为 500Hz的倍

频带作估算。

b）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1和 Lp2。若声源

所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按公式（6）近似求出：

)6(12  TLLL pp （6）

式中：TL－隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。

也可按公式（7）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级：



- 53 -

)4
4

lg(10 21 Rr